

**Primaria comunei Seliste raionul  
Nisporeni**  
(denumirea obiectivului)

## DEVIZ LOCAL №

**Lucrari de montare a corpurilor de iluminat cu panouri fotovoltaice din com.  
Seliste r-nul. Nisporeni**

**Valoarea de deviz 439 533,11 Lei**

| №<br>crt. | Simbol norme<br>și Cod<br>resurse | Lucrări și cheltuieli                                                                              | U.M. | Cantitate<br>conform<br>datelor din<br>proiect | Valoarea de deviz, lei  |                                  |
|-----------|-----------------------------------|----------------------------------------------------------------------------------------------------|------|------------------------------------------------|-------------------------|----------------------------------|
|           |                                   |                                                                                                    |      |                                                | Pe unitate de<br>măsură | Total                            |
| 1         | 2                                 | 3                                                                                                  | 4    | 5                                              | 6                       | 7                                |
|           |                                   | <b>1. Lucrari de montare</b>                                                                       |      |                                                |                         |                                  |
| 1         | RpEO02A                           | Montarea suportului cu un brat                                                                     | buc  | 137,00                                         | 76,473                  | 10 476,801                       |
| 2         |                                   | Consola cu un brat d- 60 mm<br>50CM                                                                | buc  | 137,00                                         | 200,00                  | 27 400,00                        |
| 3         |                                   | Banda F 2007                                                                                       | m    | 274,00                                         | 8,29                    | 2 271,46                         |
| 4         |                                   | Clame A200                                                                                         | buc  | 274,00                                         | 1,67                    | 457,58                           |
| 5         | 08-02-369-<br>3                   | Montarea corp de iluminat tip<br>LED                                                               | buc  | 137,00                                         | 161,495                 | 22 124,829                       |
|           |                                   | <i>Total</i>                                                                                       | Lei  |                                                |                         | 62 730,67                        |
|           |                                   | <i>Asigurarea sociala si medicala</i>                                                              | 24 % |                                                |                         | 7 627,111                        |
|           |                                   | <i>Cheltueli de transport</i>                                                                      | 10 % |                                                |                         | 3 012,904                        |
|           |                                   | <i>Cheltueli de regie</i>                                                                          | 76 % |                                                |                         | 24 152,519                       |
|           |                                   | <i>Beneficiu de deviz</i>                                                                          | 6 %  |                                                |                         | 5 851,392                        |
|           |                                   | <i>Total</i>                                                                                       |      |                                                |                         | 103 374,596                      |
|           |                                   | <b>Total Lucrari de montare<br/>Inclusiv salariu</b>                                               |      |                                                |                         | <b>103 374,596<br/>31 779,63</b> |
|           |                                   | <b>2. Utilaj</b>                                                                                   |      |                                                |                         |                                  |
| 6         |                                   | Corp de iluminat Flash-114B-<br>60W SOLAR STREET LIGHT<br>(ACUMULATOR 30 000 mA)<br>sau echivalent | buc  | 137,00                                         | 1 900,00                | 260 300,00                       |
|           |                                   |                                                                                                    |      |                                                |                         |                                  |

| 1 | 2 | 3                                        | 4   | 5 | 6 | 7                 |
|---|---|------------------------------------------|-----|---|---|-------------------|
|   |   | <i>Total</i>                             | Lei |   |   | 260 300,00        |
|   |   | <i>Cheltueli de depozitare</i>           | 1 % |   |   | 2 603,00          |
|   |   | <i>Total</i>                             |     |   |   | 262 903,00        |
|   |   | <b>Total Utilaj<br/>Inclusiv salariu</b> |     |   |   | <b>262 903,00</b> |

|  |  |                                            |      |            |
|--|--|--------------------------------------------|------|------------|
|  |  | Total                                      | Lei  | 366 277,59 |
|  |  | TVA                                        | 20 % | 73 255,52  |
|  |  | Total deviz:<br>Inclusiv salariu439 533,11 |      |            |

Intocmit

S.R.L. "ZEPTO"

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Primaria comunei Seliste raionul  
Nisporeni

(denumirea obiectivului)

Formular Nr.3

WinCmeta

Deviz local de resurse №

Lucrari de montare a corpurilor de iluminat cu panouri fotovoltaice din com.  
Seliste r-nul. Nisporeni

Valoarea de deviz 439 533,11 Lei

| № crt. | Simbol norme și Cod resurse | Denumire lucrări și cheltuieli | U.M. | Cantitate conform datelor din proiect | Valoarea de deviz, lei |       |
|--------|-----------------------------|--------------------------------|------|---------------------------------------|------------------------|-------|
|        |                             |                                |      |                                       | Pe unitate de măsură   | Total |
| 1      | 2                           | 3                              | 4    | 5                                     | 6                      | 7     |
|        |                             | Total borderou de resurse № :  |      |                                       |                        |       |

**Manopera:**

|    |               |                       |      |        |       |                  |
|----|---------------|-----------------------|------|--------|-------|------------------|
| 1. | 1             | Muncitor              | h-om | 250,71 | 84,97 | 21 302,829       |
| 2. | 7137010011510 | Electromontor         | h-om | 123,30 | 84,97 | 10 476,801       |
|    |               | <b>Total manopera</b> |      |        |       | <b>31 779,63</b> |

**Materiale:**

|    |          |                                                                           |     |        |          |                   |
|----|----------|---------------------------------------------------------------------------|-----|--------|----------|-------------------|
| 1. | 000101-1 | Corp de iluminat Flash-114B-60W SOLAR STREET LIGHT (ACUMULATOR 30 000 mA) | buc | 137,00 | 1 900,00 | 260 300,00        |
| 2. | 000101-2 | Consola cu un brat d- 60 mm 50CM                                          | buc | 137,00 | 200,00   | 27 400,00         |
| 3. | 000101-3 | Banda F 2007                                                              | m   | 274,00 | 8,29     | 2 271,46          |
| 4. | 000101-4 | Clame A200                                                                | buc | 274,00 | 1,67     | 457,58            |
|    |          | <b>Total materiale de construcții</b>                                     |     |        |          | <b>290 429,04</b> |

**Utilaje de construcții:**

|    |        |                                       |      |      |        |               |
|----|--------|---------------------------------------|------|------|--------|---------------|
| 1. | 400002 | Automobile cu bord, tonaj pîna la 8 t | h-ut | 2,74 | 300,00 | 822,00        |
|    |        | <b>Total utilaje de construcții</b>   |      |      |        | <b>822,00</b> |

|       |      |            |
|-------|------|------------|
| Total | Lei  | 366 277,59 |
| TVA   | 20 % | 73 255,52  |

**Total deviz: 439 533,11**

Intocmit

S.R.L. "ZEPTO"

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Obiect Primaria comunei Seliste raionul  
Nisporeni

Investitor Primaria comunei Seliste  
raionul Nisporeni

Catalog de prețuri unitare pentru obiectul

| № crt. | Simbol norme și Cod resurse | Denumire lucrări, cheltuieli și resurse                                                  | U.M. | Consum de resurse pe unitate de măsură | Valoare, lei         |            |
|--------|-----------------------------|------------------------------------------------------------------------------------------|------|----------------------------------------|----------------------|------------|
|        |                             |                                                                                          |      |                                        | Pe unitate de măsură | Total      |
| 1      | 2                           | 3                                                                                        | 4    | 5                                      | 6                    | 7          |
|        |                             | <b>1. Lucrari de montare</b>                                                             |      |                                        |                      |            |
| 1      | RpEO02A                     | Montarea suportului cu un brat                                                           | buc  |                                        |                      | 76,473     |
|        | 7137010011510               | Electromontor                                                                            | h-om | 0,90                                   | 84,97                | 76,47      |
|        |                             | Total                                                                                    | Lei  |                                        |                      | 10 476,801 |
| 2      |                             | Consola cu un brat d- 60 mm 50CM                                                         | buc  |                                        |                      | 200,00     |
|        | 000101-2                    | Consola cu un brat d- 60 mm 50CM                                                         | buc  | 1,00                                   | 200,00               | 200,00     |
|        |                             | Total                                                                                    | Lei  |                                        |                      | 27 400,00  |
| 3      |                             | Banda F 2007                                                                             | m    |                                        |                      | 8,29       |
|        | 000101-3                    | Banda F 2007                                                                             | m    | 1,00                                   | 8,29                 | 8,29       |
|        |                             | Total                                                                                    | Lei  |                                        |                      | 2 271,46   |
| 4      |                             | Clame A200                                                                               | buc  |                                        |                      | 1,67       |
|        | 000101-4                    | Clame A200                                                                               | buc  | 1,00                                   | 1,67                 | 1,67       |
|        |                             | Total                                                                                    | Lei  |                                        |                      | 457,58     |
| 5      | 08-02-369-3                 | Montarea corp de iluminat tip LED                                                        | buc  |                                        |                      | 161,495    |
|        | 1                           | Muncitor                                                                                 | h-om | 1,83                                   | 84,97                | 155,50     |
|        | 400002                      | Automobile cu bord, tonaj pina la 8 t                                                    | h-ut | 0,02                                   | 300,00               | 6,00       |
|        |                             | Total                                                                                    | Lei  |                                        |                      | 22 124,829 |
|        |                             | <b>2. Utilaj</b>                                                                         |      |                                        |                      |            |
| 6      |                             | Corp de iluminat Flash-114B-60W SOLAR STREET LIGHT (ACUMULATOR 30 000 mA) sau echivalent | buc  |                                        |                      | 1 900,00   |
|        | 000101-1                    | Corp de iluminat Flash-114B-60W SOLAR STREET LIGHT (ACUMULATOR 30 000 mA)                | buc  | 1,00                                   | 1 900,00             | 1 900,00   |
|        |                             | Total                                                                                    | Lei  |                                        |                      | 260 300,00 |

APROBAT:

Intocmit  
S.R.L. "ZEPTO"

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

L.S.

Investitor

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

L.S.